1

证券代码：000422          证券简称：湖北宜化         公告编号：2023-110

湖北宜化化工股份有限公司

关于投资建设硫磺渣综合利用 8万吨/年保

险粉升级改造项目的公告

一、对外投资概述

1. 湖北宜化化工股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年

12 月 8 日召开的第十届董事会第二十八次会议审议通过了《关于投

资建设硫磺渣综合利用 8 万吨/年保险粉升级改造项目的议案》，为

响应国家“长江大保护”政策，落实沿江 1 公里化工企业“关改搬转”任

务，于 2025 年底前完成公司位于猇亭的保险粉装置搬迁工作，推动

精细化工产业升级，同意由公司全资子公司湖北宜化精细化工有限公

司（以下简称“精细化工公司”）投资建设硫磺渣综合利用 8 万吨/年

保险粉升级改造项目（以下简称“项目”），总投资约 4.84 亿元。

2. 根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，该议案在董

事会审批权限范围内，无须提交股东大会审议。本次投资不构成关联

交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。

二、投资主体基本情况

公司名称：湖北宜化精细化工有限公司

法定代表人：熊俊

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

注册资本：30,000 万元

成立日期：2023 年 11 月 29 日

住所：湖北省宜昌高新区白洋镇田家河大道 123 号办公楼二楼办

公室

经营范围：一般项目：化工产品生产（不含许可类化工产品），

新材料技术推广服务，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广，普通机械设备安装服务，日用百货销售，建筑

材料销售，通用设备制造（不含特种设备制造），机械设备销售，装

卸搬运，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目），

化肥销售，饲料原料销售，饲料添加剂销售，化工产品销售（不含许

可类化工产品）。（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止

或限制的项目）

股权结构：精细化工公司为公司全资子公司。

经查询，精细化工公司不是失信被执行人。

三、投资项目基本情况

1. 项目名称：硫磺渣综合利用 8 万吨/年保险粉升级改造项目。

2. 项目建设背景：为响应国家“长江大保护”政策，公司位于长江

1 公里范围内的原保险粉装置须在 2025 年底前完成搬迁。同时，宜

昌市姚家港化工园区在建及拟建项目可提供硫磺渣、烧碱、甲酸钠、

甲醇等原辅材料，公司在该园区建设本项目，保证落实国家环保要求

的同时，可促进公司精细化工产品结构优化调整。

3. 项目投资金额：根据该项目可行性研究报告，预计项目总投资

约 4.84 亿元。

4. 资金来源：自筹资金。

3

5. 项目建设地点：宜昌市姚家港化工园区。该园区是以化工产业

为主体的专业化工产业基地，水、电等公用工程配套保障充分，长江

水路航运、铁路和公路汽车运输便利，原料供应物流和产品销售物流

成本较低，综合成本优势明显。

6. 项目进度安排：预计建设周期约 15 个月。

7. 产品市场前景：本项目以硫磺、纯碱、甲酸钠等为主要原料，

主要产品包括 90%、88%、85%三种等级 8 万吨/年保险粉、液体二氧

化硫，可生产焦亚硫酸钠，也可根据需求副产亚硫酸钠、工业硫酸。

公司保险粉及亚硫酸钠营销网络成熟，预计项目整体市场前景较好。

8. 项目收益测算：根据该项目可行性研究报告，预计项目财务内

部收益率为所得税后 12.45%，项目投资回收期约为所得税后 8 年（含

建设期）。

9. 项目可行性分析：本项目符合国家产业政策，工艺技术成熟可

靠，污染物排放能满足国家规定的标准。公司自产的硫磺渣、甲酸钠、

烧碱、甲醇等可满足本项目部分原辅材料需求，具备生产原料优势。

项目产品种类较丰富，公司具备成熟的营销网络，并可根据市场需求

灵活调整装置产能，预计项目建成投产后，生产成本低，经济效益良

好，具备可行性。

四、投资目的和对公司的影响

1. 投资目的：公司以项目搬迁为契机，采用国内先进、成熟、可

靠的技术，建设绿色、安全、低碳、智能、可持续的改造升级项目，

相较原保险粉装置能耗显著降低，自动化水平显著提升，符合公司精

细化工产业发展规划，完善精细化工集中布局，实现磷氟化工、氯碱

化工、精细化工耦合循环发展，预计未来将对公司财务状况和经营成

4

果产生积极影响。

2. 存在的风险：由于项目建设周期较长，硫磺、纯碱等原材料、

主要产品价格随市场供需变化而波动，可能导致项目建成投产后经济

效益不达预期。

五、备查文件

经与会董事签字并加盖董事会印章的第十届董事会第二十八次

会议决议。

特此公告。

                                   湖北宜化化工股份有限公司

董 事 会

                                        2023 年 12 月 8 日

	一、对外投资概述